苏科教通[2016] 37 号
关于做好2016届本科生毕业设计（论文）结束工作的通知
各学院：

2016届本科生毕业设计（论文）工作即将结束，现将有关要求及注意事项通知如下：

一、总体要求
各学院要在毕业设计（论文）后期阶段进一步加强管理，严格把关，确保毕业设计（论文）质量。
二、毕业答辩的组织管理
1、根据《苏州科技学院本科生毕业设计（论文）工作条例》（苏科[2009]01号文）的有关规定，各学院应成立毕业设计（论文）答辩委员会，并可根据需要设立若干答辩小组，每组成员以3或5名为宜，由答辩委员会成员任组长。答辩小组成员应具有中级以上职称，初级职称原则上只能担任秘书工作。对于由两个学院共办的专业（如新闻专业），答辩小组成员由两个学院协商安排。

2、毕业答辩期间答辩小组成员应认真履行职责，不得擅自离岗或请假。如确有特殊情况需要请假的，需经答辩委员会主任批准并办理请假手续。答辩委员会主任准假时，应做好相应答辩小组的有关安排，保证答辩小组成员正常工作。各学院答辩安排时应避开答辩小组教师的上课时间，答辩小组教师不得以上课为理由缺席学生答辩。
3、各学院应在答辩前两天将答辩的具体安排（答辩委员会和答辩小组成员、答辩时间、地点、答辩学生等信息）在校区内张榜并在本学院主页上公布，同时报教务处备案。
毕业答辩应公开进行。各学院应鼓励低年级及其它学院学生旁听毕业答辩，同时做好毕业答辩进程的相关报道和宣传。
4、答辩期间，教务处和评建办将组织有关人员进行巡视，因此已经安排好的答辩时间，不得随意变更。
三、毕业设计（论文）检测
所有毕业设计（论文）在答辩前均应该通过“中国知网”大学生论文抄袭检测系统检测（详见苏科教通[2016] 32号文）。
附录部分不需要进行检测，在上传设计说明书或论文时应将附录去掉。
四、成绩评定和系统录入
学生的毕业设计（论文）成绩评定参照《苏州科技学院本科生毕业设计（论文）工作条例》之附件三《苏州科技学院本科生毕业设计（论文）评分标准》执行。成绩评定应做到客观、公正，各专业学生的成绩等级一般不少于4个等级。
毕业设计（论文）成绩优良率以专业计，且不超过参加答辩学生人数的60%。其中成绩为“优”者不超过参加答辩学生人数的15%。
各学院应按照上述标准严格把关，不得随意放宽优秀率和优良率(超过规定,成绩将无法在系统内提交)。
为保证毕业班学生毕业阶段工作的有序进行，请各学院要明确各角色的职责（详见毕业设计（论文）管理系统操作手册）：

学生：5月30—6月1日三天内同时将毕业设计说明书或毕业论文终稿上传至毕业设计（论文）管理系统和知网检测系统；
指导教师和评阅人：在答辩前完成毕业设计（论文）审阅并在毕业设计（论文）管理系统内进行评分、填写评语，对于推荐校优的优毕业设计（论文），指导教师应同时填写推荐表（含团队）；
专业负责人：答辩开始前，应维护好答辩小组相关信息（时间、地点、教师和学生名单等）,在指导教师完成评分(系统内)后,及时分配好评阅教师,并由评阅教师完成评分(系统内)。
答辩录入员：答辩结束后，应及时完成答辩成绩在系统内的录入，同时填写好评语（答辩评分表），在答辩委员会最终确认成绩后打印答辩评议书。
教务员：（1）将查重结果及时反馈给指导教师；（2）在答辩录入员完成全部成绩录入后，要及时发布成绩并对教师推荐的校优或省优毕业设计（论文）进行审核、填写审核意见。
五、校优评审和省优推荐
1、按照《苏州科技学院本科生优秀毕业设计（论文）评选办法》（《苏州科技学院本科生毕业设计（论文）工作条例》之附件四），各学院应本着公开、公平、公正的原则，推选出优秀的毕业设计（论文）参加学校优秀毕业设计（论文）的评选和省级优秀毕业设计（论文）的推荐，推荐的校优或省优毕业设计（论文）应符合学校大学生论文抄袭检测的相关要求。每个学院的申报数量应符合以下规定：
（1）校优毕业设计（论文）（单篇）：不超过本学院参加毕业设计（论文）人数的3%。

（2）校优秀毕业设计（论文）团队：每个学院不超过2个。
2、由各学院负责（教务秘书界面下）在系统内推选校级和优秀毕业设计（论文）（含团队）。

注：单篇和团队不可兼报。

六、时间安排
1、6月3日（15周周五）前，完成答辩小组信息维护 （系统内）。
2、6月6日－6月14日为全校答辩时间。因6月9日（星期四）～6月11日为端午节放假时间，答辩时间、地点安排应注意错开。
3、6月15日（17周周三）下午16：00前，完成毕业设计（论文）成绩在毕业设计（论文）管理系统的发布，并推荐出参评校优和省优的毕业设计（论文）。
4、6月16日—18日专家对申报材料进行初审，初审后由学校组织专家进行评审（具体时间、地点和参会人员另行通知）。
5、6月23日（18周周四）前，各学院将答辩委员会会议纪要复印件交教务处，同时将毕业设计（论文）工作总结提交至系统。
七、材料归档
1、2016届本科生毕业设计（论文）相关材料应严格按照《苏州科技学院本科生毕业设计（论文）撰写规范（试行）》第五条的规定进行整理并放入“毕业设计（论文）资料袋”中，统一归档（不需要刻光盘）。
2、答辩小组的答辩记录、答辩委员会会议纪要、各阶段自查记录、教师指导记录和其他原始记录、学生答辩评议书复印件等由学院妥善保存。
3、毕业设计（论文）答辩评议书原件进入学生档案。
 教 务 处

2016年5月16日